
 
Edição nº 1241 - terça, 18 de outubro de 2022 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 1 de 2 
 

 
Departamento Municipal de Administração  

 

PORTARIA Nº 091, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022 

  

EXONERA CHEFE DO SETOR DE AGRICULTURA. 

 

A Prefeita Municipal de Inconfidentes, Estado de Minas 

Gerais, no uso de suas atribuições legais e de acordo 

com o artigo 90 da Lei Orgânica Municipal, inciso II, “a” e 

da Lei Municipal nº 795/99 resolve: 

 

Art. 1° Exonerar o sr. EVERTON HENRIQUE VERONEZ da 

função de Chefe do Setor de Agricultura. 

 

Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Inconfidentes, 17 de outubro de 2022. 

 

ROSÂNGELA MARIA DANTAS 

Prefeita Municipal 

 

 

Departamento Municipal de Finanças  

 

Boletim Diário de Caixa. Período: 13/10/2022. Saldo 

Anterior: R$ 12.130.359,87. Depósitos: R$ 74.713,03. 

Retiradas: R$ 28.309,99. Saldo Atual: R$ 12.176.762,91. 

Francisco Volney Costa - Chefe do Departamento de 

Finanças. 

 

Boletim Diário de Caixa. Período: 14/10/2022. Saldo 

Anterior: R$ 12.176.762,91. Depósitos: R$ 38.433,76. 

Retiradas: R$ 111.631,94. Saldo Atual: R$ 12.103.564,73. 

Francisco Volney Costa - Chefe do Departamento de 

Finanças. 

 

Boletim Diário de Caixa. Período: 17/10/2022. Saldo 

Anterior: R$ 12.103.564,73. Depósitos: R$ 7.718,08. 

Retiradas: R$ 74.817,93. Saldo Atual: R$ 12.036.464,88. 

Francisco Volney Costa - Chefe do Departamento de 

Finanças. 

 

  

Departamento de Licitações, Contratos e Compras  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES – MG. Aviso 

de Nova Data de Licitação. Processo Licitatório nº 

189/2022, modalidade Pregão Eletrônico nº 090/2022, 

do tipo menor preço por item, para aquisição de cancela 

eletrônica para controle de veículos da frota a ser 

instalada no pátio municipal. Em virtude da 

comemoração do Dia do Servidor Público informada em 

Decreto nº 1.959 de 14 de outubro de 2022, a sessão de 

licitação que estava marcada para o dia 28/10/2022 às 

13:00 hs fica redesignada para o dia 04/11/2022 às 

13:00 hs. O instrumento convocatório em inteiro teor 

estará à disposição dos interessados no endereço 

eletrônico: www.inconfidentes.mg.gov.br e 

www.bbmnet.com.br. Rosangela Maria Dantas – Prefeita 

Municipal 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG - 

DESPACHO - Processo nº 096/2022 - Pregão 046/2022 - 

Diante do exposto, concedo a revisão contratual de 

modo a garantir o equilíbrio econômico-financeiro do 

contrato, conforme descrições do anexo I do referido 

edital, nos termos da Lei Federal 8.666/93 em seu art. 

65, inciso II alínea “d” - Para elaboração do PRIMEIRO 

Termo Aditivo. Contratada: COMERCIAL SM 

HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ 26.313.494/0001-58 

- Data: 18/10/2022 - ROSÂNGELA MARIA DANTAS - 

Prefeita Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - MG. 

Termo Aditivo - Reequilíbrio Econômico Recomposição -  

Ata de Registro de Preços nº A088/2022, Pregão 

046/2022. PRIMEIRO Termo Aditivo. Contratante: 

Município de Inconfidentes. Contratada: COMERCIAL SM 

HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 26.313.494/0001-58. 

Objeto: "aquisição de fórmulas alimentares e leites 

especiais para atender a demanda do Departamento de 

Saúde Municipal" - Revisão Contratual - Adere-se ao 

valor contratual originário o valor de R$ 11.301,00 (onze 

mil e trezentos e um reais), totalizando o contrato atual 

o valor de R$ 158.131,00 (cento e cinquenta e oito mil e 

cento e trinta e um reais), correspondente a Código 

006.000.607, LEITE ESPECIAL 13. Código 006.000.599, 

LEITE ESPECIAL 5. Fundamento Legal: Art. 65, II, d da Lei 

nº 8.666/93 e Art. 37, XXI da CF/88.- Os preços ora 

realinhados somente serão considerados para aquisições 

realizadas a partir da data de 18/10/2022, para o 

presente aditivo - Data: 18/10/2022. ROSÂNGELA MARIA 

DANTAS - Prefeita Municipal. Publicado por Jussara 

Santos de Souza Pinheiro - Chefe do Departamento de 

Licitações, Contratos e Compras. 

 

  

http://www.inconfidentes.mg.gov.br/
http://www.bbmnet.com.br/


 
Edição nº 1241 - terça, 18 de outubro de 2022 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 2 de 2 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG - 

DESPACHO - Processo nº 147/2021 - Pregão 062/2021 - 

Diante do exposto, concedo a revisão contratual de 

modo a garantir o equilíbrio econômico-financeiro do 

contrato, conforme descrições do anexo I do referido 

edital, nos termos da Lei Federal 8.666/93 em seu art. 

65, inciso II alínea “d” - Para elaboração do QUINTO 

Termo Aditivo. Contratada: POUSO FARMA 

HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ 18.519.219/0001-67 

- Data: 18/10/2022 - ROSÂNGELA MARIA DANTAS - 

Prefeita Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - MG. 

Termo Aditivo - Reequilíbrio Econômico Recomposição -  

Ata de Registro de Preços nº A017/2022, Pregão 

062/2021. QUINTO Termo Aditivo. Contratante: 

Município de Inconfidentes. Contratada: POUSO FARMA 

HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 18.519.219/0001-67. 

Objeto: "registro de preços para aquisição de 

medicamentos para manutenção da Farmácia Básica do 

Município" - Revisão Contratual - Adere-se ao valor 

contratual originário o valor de R$ 960,00 (novecentos e 

sessenta reais), totalizando o contrato atual o valor de 

R$ 749.566,60 (setecentos e quarenta e nove mil e 

quinhentos e sessenta e seis reais e sessenta centavos), 

correspondente a Código 148.000.315, FENOBARBITAL 

100MG CPR.. Fundamento Legal: Art. 65, II, d da Lei nº 

8.666/93 e Art. 37, XXI da CF/88.- Os preços ora 

realinhados somente serão considerados para aquisições 

realizadas a partir da data de 18/10/2022, para o 

presente aditivo - Data: 18/10/2022. ROSÂNGELA MARIA 

DANTAS - Prefeita Municipal. Publicado por Jussara 

Santos de Souza Pinheiro - Chefe do Departamento de 

Licitações, Contratos e Compras. 

 

 

 

 


		2022-10-18T17:15:07-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE INCONFIDENTES
	Assinador Serpro




